
D.R.A. n.  1113 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE  

 
IL RESPONSABILE AREA1 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 
VISTA  la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale n. 8 dell’8 maggio 2018  “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018. 
Legge di stabilità”; 
VISTA la legge regionale n. 9 dell’8 maggio 2018  “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2018-2020; 
VISTA  la Delibera di Giunta n.195 dell’11 maggio 2018 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2018/2020. 
Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori.”; 
VISTO  il D.P.Reg. n. 708 del 16 febbraio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente al Dott.ssa Giuseppe Battaglia, in esecuzione della Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 59 del 13.02.2018;  
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Ambiente n. 677 del 15.10.2018 con il quale è 
stato conferito all’Ing. Felice Ajello l’incarico di Dirigente dell’Area 1; 
VISTO il R.D. n. 2440 del  18/11/1923 art. 50 “ Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità dello Stato”; 
VISTO il R.D. n. 827 del 23 maggio 1924 “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità 
generale dello Stato”; 
VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
VISTA  la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le prime 
indicazioni in merito all'applicazione del  Decreto Legislativo  sopra citato; 
VISTO l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione  e 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina riguardante gli obblighi 
della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 
VISTA la l.r. 9/2015 art. 98 , comma 6 comma 6 inerente la pubblicazione dei decreti sul sito istituzionale del 
Dipartimento; 
VISTO il D.Lgs n.50/2016 ss.mm.ii - Codice dei contratti pubblici; 
VISTO il D.RA. n.982 del 12.12.2018, ai sensi dell’art. 32 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, che: 

• autorizza la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 
all’acquisizione di n.21 caselle pec (con 1 Gb di spazio disco  per singola pec) per gli Uffici della sede del 
Dipartimento e degli Uffici periferici ed il mantenimento dei n.2 domini istituzionali 
“territorioambiente.it”ed “artasicilia.eu CIG: ZC526378E4 

• approva la proposta di contratto, assunta al protocollo del Dipartimento Ambiente n. 74834 del 6.12.2018, 
della società WINDTRE SpA - sede legale Largo Metropolitana,5 Rho (MI) - P.IVA 13378520152 per il 
servizio NET Ride corredata di preventivo pari ad € 260,00, esclusa IVA al 22%, che rappresenta il 
canone annuo per il servizio sopra indicato; 

• la durata contrattuale del servizio è biennale  a partire dal 18/12/2018  fino al 17/12/2020;  

•  il canone biennale è pari ad € 634,40 di cui € 520,00 imponibile ed € 114,40 IVA al 22%.  



VISTA la nota prot.n.75366 del 10/12/2018 con la quale viene nominata, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del 
D.Lgs.50/2016, la D.ssa Giovanna Maria Bennici quale Responsabile Unico del Procedimento;  

VISTA  la proposta contrattuale di WINDTRE SpA firmata per accettazione, in data 18/12/2018, dal Dirigente 
Generale, relativa al servizio NET Ride per la fornitura di n.21 caselle pec (con 1 Gb di spazio disco  per singola 
pec) per gli Uffici della sede del Dipartimento e degli Uffici periferici ed il mantenimento dei n.2 domini 
istituzionali “territorioambiente.it”ed “artasicilia.eu, per l’importo complessivo di € 634,40 di cui € 520,00 
imponibile ed € 114,40  IVA al 22%. CIG: ZC526378E4 

 VERIFICATO che la Società risulta in regola con i pagamenti ed adempimenti assistenziali (DURC) ed è iscritta 
alla CCIAA di  Milano – Monza Brianza – Lodi; 
VISTE  le dichiarazioni rese, ai sensi dell’art.46 e 47  DPR n.445 del 28.12.2000, dal Procuratore Generale della 
Società dott. Stefano Fioravanzo inerenti il possesso dei requisiti di ordine generale, assunzione degli obblighi della 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge13 agosto 2010 ss.mm.ii. e della l.r. 15/2008 ss.mm.ii, mod. 4.7 
piano triennale prevenzione della corruzione della Regione Siciliana (PTPC 2018/2020”) Attività successive alla 
cessazione di servizio e Monitoraggio rapporti Amministrazione/Soggetti esterni , Patto di Integrità 2018/2020; 
RITENUTO di dover impegnare la somma di € 634,40 sul capitolo 442507 -  Spese postali, telegrafiche e spese 
telex (Cod. Siope 1030216002). Esercizio finanziario 2018 
 
Ai termini delle vigenti disposizioni  

D E C R E T A 
 

Art.1) L’ affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016, la fornitura di n.21 caselle 
pec (con 1 Gb di spazio disco  per singola pec) per gli Uffici della sede del Dipartimento e degli Uffici periferici ed 
il mantenimento dei n.2 domini istituzionali “territorioambiente.it”ed “artasicilia.eu per il biennio 18/12/2018 al 17 
/12/2020 alla WINDTRE SpA con sede legale Largo Metropolitana,5 Rho 20017 (MI) -. P.IVA 13378520152  per 
l’importo complessivo  di  € 634,40 di cui € 520,00 imponibile ed  € 114,40  IVA al 22%.; CIG: ZC526378E4 
Art.2)  L’impegno della somma di € 634,40 2017 sul capitolo 442507 -  Spese postali, telegrafiche e spese telex 
(Cod. Siope 1030216002). Esercizio finanziario 2018 
Art.3 ) L’autorizzazione al pagamento degli oneri connessi alla fornitura di cui all’art.1 avverrà con emissione del 
mandato di pagamento a presentazione di regolare fattura elettronica, previo decreto di liquidazione ed attestazione 
di regolare fornitura; 
Art.4 ) La pubblicazione del presente decreto, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della l.r. n.9/2015; e sul profilo del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sulla piattaforma COMUNIKO della Regione 
Siciliana ai sensi dell’art. 1 comma 32, lettera c) della legge 6 novembre 2012 n.190. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragione Centrale dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente 
per la registrazione.  

Palermo,  24/12/2018                                                                                           

                                                                                                             IL RESPONSABILE dell’AREA 1 

                                                                                                              f.to           Felice Ajello 

    


